Quarum quidem litteraru tenor min haec verba sequaretur: Nos *Michael Apafi* Dei gratia princeps Transylvaniae, partium regni Hung. dominus, commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod pro partibus et in personis incolarum et inhabitatorum possessionis *Zetelaka*, exhibitae sunt nobis et praesentatae littera quaedam privilegiales serenissimi condam *Gabrielis* principis in pergamine patenter confectae et emanatae, in quibus idem serenissimus princeps ab omni censuum, taxarum, aliarumque contributionum, tam ordinarium, quam extraordinariorum solutione, decimarum item et capetiarum pensione, servitiorum plebeorum et civilium quorum-

libet exhibitione, quorumlibet bellicorum tam generalium, quam partialium expeditiono, immunes eos fecisse videbatur; hac tamen conditione, ut incolae ejusdem possessionis annuatim centum millia scandularum propriis sumptibus laboribus expensis, jumentis et currubus in usum curiae nostrae Albensis deducere deberent, et tenerentur; et insuper pro publica eorum emolumento immunitatibus infra articulatim conscriptis et specificatis exornaverat, demandans ejusdem sedis supremis et viceofficialibus, aliisque, quorum interesse poterat, ut praedictae possessionis incolas contra immunitates ipsis concessas, ad aliqua onera supportanda cogere et compellere nequaquam praesumant modo aliqui.

Quarum quidem litterarum privilegialium tenor talis est:

Nos *Gabriel* Dei gratia sacri Romani imperii et Transylvaniae princeps, partium regni Hungariae dominus, et Siculorum comes ac Oppuliae, Ratiborique dux etc., memoriae commendamus tenore praese tium significantes, quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnulorum fidelium consiliorum nostrorum pro partibus et in personis *nobiliam, agilium, primipilorum, peditumque pixidariorum et libertinorum Siculorum*, caeterorum videlicet incolarum et inhabitatorum possessionis *Zetelaka*, in sede Siculicali *Udvarhely* existentis, singularem factam intercessionem, tum vero *considerantes eos in vallibus et mediis quasi Alpibus collocatos ac loci sterilitate pressos, magna cum difficultate quotidiano etiam victui prospicere posse: eosdem igitur incolas, et inhabitatores dictae possessionis Zetelaka, qui nimirum ad praesens huic numero privilegio consentiunt, ac in futurum consenserint, ipsorumque legitimos successores, haeredesque et posteritates utriusque sexus universos, ut vitae suae melius prospicere et eadem possessione majori cum commoditate vitam degere possint, ab omni censuum, taxarum et contributionum nostrarum, tam ordinarium, quam extraordinarium, subsidiique et lucri camerae nostrae solutione, item seminaturas, allodiaturas, agricolationem ipsorum in territoriis, et intra veras metas dictae possessionis Zetelaka et jam fata sede Siculicali Udvarhely existentis habitus, a decimarum, nonarum et capetiarum pensione, servitorum quorumlibet plebeorum et civilium exhibitione,*

necnon ab omni lustratione, ac quorumlibet generalium, quam partialium bellicarum expeditione, ratione temporum susceptorum ingressione, hac tamen adjuncta conditione, ut ipsi quotannis centum millia scandularum, propriis samptibus, laboribus, expensis, jumentis, currubus, in et ad civitatem nostram Albensem, et rationem nostram, successorumque nostrorum comportare et deducere debeant, et teneantur, in perpetuum eximendos, supportandos, immunitate donandos, imo pro ampliori benignitatis et munificentiae nostrae erga eosdem declaratione, quo magis ipsi publico suo emolumento consulendo facultates suas adaugere ac in dies tam nobis, quam etiam regno nostro utiliores esse possint, hisce subsequenter immunitatibus et libertatibus articulatim conscriptis et specificatis ampliandos et exornandos duximus:

Primo: Quod a modo deinceps successivis semper temporibus nullam a capitaneis, iudicibus, viceiudicibus regiis, et reliquis officialibus sedis Siculicalis Udvarhely, modernis et futuris quoque tempore constituendis, habeant dependentiam, nullamque in eosdem jurisdictionem exercean, verum provisoris nostrae curiae Albensis potestati ac directioni subsint, idemque eos regat, et dirigat, ita tamen, ut provisor etiam Albensis contra conditiones hisce litteris specificatas eosdem minime turbet, ac ad alia praestanda onera ac servitia haud quaquam compellat; deinde praedicti capitanei iudices viceiudicesque regii, caeterique officiales annotatae sedis Udvarhely in posterum in medio eorum inquirere, quaelibet onera exigere ac quaslibet executiones peragere minime possint, verum omnia onera et birsagia exequi debent homines nostri per nos vel dictum provisorum nostrum Albensem in medium eorum missi, exequi et peragere possint et valeant, quae quidem birsagiorum, et onerum exactiones non in alium usum convertantur, sed in rationem nostram et successorum nostrorum assignantur.

Secundo: Liberum sit illis pro voluntate et arbitratu ipsorum iudices ac duodecim juratos juxta morem et consuetudinem, hactenus inter ipsos observari solitam, eligere et creare.

Tertio: *Universae causae, lites et controversiae* infra valorem viginti quinque florenorum Hungaricalium aestimatae ratione quorumcunque negotiorum, actuum medio eorum exortae, in praesentia dictorum iudicum ac duodecim juratorum eorum agantur, prosequantur et terminantur. Si vero eadem aestimationem viginti quinque florenorum excesserunt, ibidem quidem promoveantur, sed si qua partium iudicio et sententia per eos eius modi in causa lata et pronunciata contenta esse noluerit: ex tunc per viam appellationis eadem in praesentiam provisorum ac juratorum assessorum sedis iudiciariae curiae nostrae *Albensis* maturioris dissensionis gratia transmittuntur, ibique finaliter decidentur. Similiter causantes extranei in foro eorum causas suas moventes eandem juris processum sequantur.

Quarto: Nullus incolarum ejusdem possessionis quovis modo et titulo sub jugum seu conditionem iobbagionalem sese ulterius mittere, vel vero ob evilationem onerum et servitorum per eosdem praestare debentium alio sese commorandi gratia conferre possit; si quis vero talem intentionem habere comperiretur, is captivetur nequaliter, nisi sponsione fidedignorum dimittatur; quod si quis vero clam insciisque ipsis aufugeret, talis fugitivi incolae quaelibet bona, tam mobilia, quam immobilia, domusque et haereditates quovis nominis vocabulo vocitatae, ad rationem communis ipsorum occupentur.

Ultimo: *Si capitanei, iudices, viceiudicesque regii, officialesque saepefatae sedis Siculicalis Udvarhely ac alii* cujusvis status ac conditionis homines contra libertates et privilegia ipsorum *ad aliquas contributiones, collectas sive ingressionem et lustrationem bellicorum expeditionum eos adigere praesumerent*, ob idque tam in personis, quam etiam bonis suis turbare et damnificare niterentur: et tunc ipsi incolae tam privilegia et libertates, quam etiam quaelibet bona quovis nominis vocabulo vocata, contra eosdem violentos turbatores et damnificatores defendendi habeant potestatis auctoritatem, ob idque nulli oneri et birsagio subjaceant, si se ipsos merito defendisse comperti fuerint; alioquin si aliquid indigne et inconvenienter in ejusmodi casibus patnaverint, non alibi praeter quam coram provisoro nostro *Albensi* sistere debeant.

Quibus eorum indultis hasce etiam condiciones anneximus et subscribimus, ut annuatim (prout etiam superius etiam declaratum est) ad civitatem nostram Albensem *centum millia scandalorum* propriis suis expensis, sumptibus, jumentis, currubus, absque omni defectu deducere et vehere, idque mense Junio praestare sint adstricti, quo in negotio, personas eorum, boves, currus, caeteraque instrumenta ad vecturam necessaria e vestigio provisor noster dimittat, *neque ad aliquos labores subeundos, vel quaelibet onera praestanda praesumat compellere.* Prout haec omnia praedictis incolis et inhabitatoribus saepefatae possessionis Zetelaka et dicta sede Siculicali *Udvarhely* existente habitae, iis videlicet, qui huic nostro privilegio consentiant et consensuri sunt, ipsorumque successoribus, haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis in perpetuum annuimus, et concedimus praesentium per vigorem. Quo circa vobis spectabili et magnifico, generosis, egregiis, nobilibus et agilibus *Volfango Kamuthi* de Szent-László, consiliario nostro et comiti comitatus *Tordensis*, ac universorum Siculorum generali, sedisque *Udvarhely* supremo capitaneo, vicecapitaneo, iudici, viceiudicibusque regiis, dicatoribus, decimatoribus et exactoribus quorumcunque contributionum, item gentium et nationum levatoribus et sollicitatoribus dictae sedis Siculicalis *Udvarhely*, modernis et futuris quoque pro temporibus constituendis, eorumque vices gerentibus cunctis etiam aliis, quorum videlicet interest, seu intererit, praesentium notitiam habituris, harum serie committimus et mandamus firmiter, ut vos quoque a modo eosdem, ipsorumque legitimos successores, haeredesque et posteritates utriusque sexus universos in personis rebusque ipsorum universis impedire, turbare, molestare, seu quovis modo damnificare minime praesumatis, vel sitis ausi modo aliquali, *sed eosdem modo praemisso exemptos supportatos et libertatos in perpetuum habere modis omnibus debeatis ac teneamini.* In cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras pendentis et authentici sigilli nostri numinime roboratas antefatae possessionis *Zetelaka*, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis gratiose dandas duximus et concedendas. Secus itaque nullo modo facturi, praesentibus perlectis, exhibenti restitutus.

Datum in civitate nostra Alba Julia die vigesima quinta mensis Septembris anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo secundo.

Et superscriptum erat a dextris *Gabriel* mp. a ministris *Stephanus Kovaczoczi* cancellarius mp. *Georgius Ormánkövi* mp. Erantque in inferiori eorundem margine in cera rubra pendenti et authentico sigillo roboratae et communitae. In dorso autem superscriptio erat talis: Anno domini 1630 die 11. mensis Martii coram universitate sedis Siculicalis *Udvarhely* tempore supremae sedriae publicatae et praesentatae sunt praesentes et *in vigore relictae, ita tamen, ut virtute articulorum in qua parte sunt abrogatae, in ea invalidae sint, locumque interrogatorium more antiquo observari solitum semper observent.* Et subscriptum erat: *Franciscus Kénosi* notarius mp.

Nos itaque praemissa supplicatione, nobis modo, quo supra, porrecta clementer exaudita et faventer admissa, praescriptas litteras dicti serenissimi quondam principis felicitis reminiscentiae privilegiales non obrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes praesentibus litteris nostris de verbo ad verbum sine diminutione et augmento, variationeque aliquali insertas et inscriptas, quoad omnes earum continentia, clausulas, articulos et puncta, eatenus, quatenus eadem rite et legitime existunt emanatae, viribusque earum suffragitur veritas, ratas, gratas et accepta habentes, nostrum illis consensum pariter et adsensum praebuimus benevolum, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum nostrarum mediante. Datum in civitate nostra *Meggyes*, die vigesima tertia octobris anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo secundo.

MICHAEL, APAFI mp.

JOANNES BETHLEN cancell. mp.

1663 die 2-a mensis Octobris exhibitae, lectae, publicatae et proclamatae sunt praesentes nominibus et in personis incolarum et inhabitatorum possessionis *Zetelaka* in generali dominorum regnicolarum trium nationum regni Transylvaniae partiumque Hungariae eidem anexarum in civitate *Marosvásárhely* conventu sive congregatione qua publicatione audita egregius *Stephanus Biró* de Homorod Szent-Márton protestatus est super eo, quod

contra constitutiones regni, peraestandaque servitia uti privilegiis suis praesentibus minime praesumant. Magister *Joannis Kendi* illustrissimi domini domini principis Transylvaniae protonotarius mp.

Nos igitur praemissa instantia annotatorum universorum incolarum et inhabitatorum praefatae possessionis *Zetelaka* benigne exaudita, clementer et admissa praescriptas litteras non ab-rasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prosus vitio et suspicione carentes praesentibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali insertas et in-scriptas, quoad omnes earundem continentias, clausulas, puncta et articulos, eatenus, quatenus eadem rite et legitime existunt, emanatae, viribusque eorundem veritas suffragatur, ratas, gratas, et accepta habentes, praemissa omnia et singula in iisdem contenta approbavimus, ratificamus et confirmamus. In cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras majoris aulici et authentici sigilli nostri impendentis munimine roboratas memoratis universis incolis et inhabitatoribus dictae possessionis *Zetelaka*, ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis clementer dandas duximus et concedendas. Datum in civitate nostra *Vienna*, Austriae die decima octava mensis Aprilis anno Domini millesimo septingentesimo primo, regnorum nostrorum Romani quadragesimo tertio, Hungarici quadragesimo sexto, Bohemici vero quadragesimo quinto.